Serviço Público Federal
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECONOMIA

ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
ECONOMIA DA FEAC/UFAL, REALIZADA EM 20/09/2023.

Campus A. C. Simões, Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária, Maceió-AL - CEP 57072-900
Fone: (82) 3214-1228 – E-mail: ppge@feac.ufal.br

            Aos 20 (vinte) dias do mês de setembro de 2023, às treze horas e trinta minutos, no 1

Ambiente Virtual Google Meet: meet.google.com/vpq-pygk-ogb, realizou-se a reunião do 2

Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Economia da FEAC/UFAL, com a seguinte 3

pauta: 1) Atos ad referendum da coordenação: criação de disciplina, coorientação, 4

banca de professor visitante, desligamento de discentes. 2) Pedidos de dilação de prazo 5

para defesa dos alunos Carlindo José da Silva Neto e Nathália Lavínia Farias de Araújo. 6

3) Pedido de mudança de tema/orientação da aluna Rosana Deise Ferreira dos Santos. 7

4) Processo seletivo discente 2024. 5) Escolha de dissertação para participação em 8

prêmio. Estiveram presentes: o Presidente e Coordenador do Curso, Prof. ANDERSON 9

MOREIRA ARISTIDES DOS SANTOS, e os membros do Colegiado: Professores CAMILA DO 10

CARMO HERMIDA (Representante Titular dos Docentes), VERÔNICA NASCIMENTO BRITO 11

ANTUNES (Representante Titular dos Docentes), CID OLIVAL FEITOSA (Representante 12

Titular dos Docentes) e KEULER HISSA TEIXEIRA (Representante dos Docentes); os 13

discentes CAMILA TAVARES CORREIA DA SILVA (Representante Titular dos Discentes) e 14

DENIVAL DURVAL DA SILVA (Representante Suplente dos Discentes). 15

DISCUSSÕES/DELIBERAÇÕES: 1) Houve a criação das disciplinas eletivas Economia, 16

Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente (MEAOP22), Econometria Aplicada (MEAOP21) e 17

Revisão Sistemática da Literatura (MEAOP23), considerando discussões anteriores do 18

colegiado do PPGE/UFAL, relacionadas a disciplinas que sejam eletivas, ligadas à área de 19

atuação de docentes do programa, bem como das linhas de pesquisa do programa, além de 20

sua possível oferta com relativa constância. Inserção do Prof. KEULER HISSA TEIXEIRA 21

como coorientador da discente MARIA LARISSA NUNES DA PAZ. Formação da banca de 22

professor visitante seguindo critérios estabelecidos pela PROGEP: professora do programa, 23

VERÔNICA NASCIMENTO BRITO ANTUNES, e professora externa ao programa (mas do 24

quadro da UFAL), NATALLYA DE ALMEIDA LEVINO. Desligamentos dos discentes JOÃO 25

MARIANO DA SILVA NETO e DIÓGENES DE SOUZA TEIXEIRA, seguindo regras do 26

PPGE/UFAL em relação à não obtenção de todas as exigências dentro do prazo estabelecido.   27

2) Foram aceitos os pedidos de dilação dos discentes CARLINDO JOSÉ DA SILVA NETO e 28

mailto:ppge@feac.ufal.br
http://meet.google.com/vpq-pygk-ogb

Serviço Público Federal
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECONOMIA

ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
ECONOMIA DA FEAC/UFAL, REALIZADA EM 20/09/2023.

Campus A. C. Simões, Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária, Maceió-AL - CEP 57072-900
Fone: (82) 3214-1228 – E-mail: ppge@feac.ufal.br

NATHÁLIA LAVÍNIA FARIAS DE ARAÚJO, considerando as especificidades comprovadas de 29

cada caso. 3) Foi aceito o pedido de mudança de orientação da aluna ROSANA DEISE 30

FERREIRA DOS SANTOS, devido à mudança de tema, ficando sob orientação do Prof. 31

WESLEY VIEIRA DA SILVA. 4) Iniciou-se a discussão do processo seletivo, ficou decidido 32

que todos verificariam possíveis propostas de mudanças em relação ao edital do ano anterior. 33

5) A discussão da dissertação para o prêmio foi iniciada, mas a discussão de deliberação foi 34

postergada devido à duração da reunião.  Encerrada a reunião, foi lavrada a presente para 35

que se produzam os efeitos legais. Maceió-AL, 20 de setembro de 2023. 36

mailto:ppge@feac.ufal.br

		2023-11-07T01:49:39-0300